- | | | | |
|---|--------------------|--------------------|----------------|
| 1. Iesu F. | 3. qui E: quasi a. | 4. vel E: velle a. | 5. merente F. |
| 8. atque id dextre H: om. a. | 9. δηλότεχνον a. | enim add. a. | 11. vt add. a. |
| 13. allegaro fortasse E: allegare possem a. | | | |

2. suspicionem] Cf. Ep. 877. 6-8.

nebulonis] Strobel suggests (cf. ME. 30 n.) that this is Eck; who at any rate revived the charge later in an *Excusatio ad ea que falso sibi Philippus Melanchton . . . super theologica disputatione Lipsica adscripsit*, dated 25 July 1519, Leipzig: 'Audaculus tamen, sicut non est reueritus D. Erasmus iudicare in Noui Testamenti editione, ita et hic iudicis partes assumit' (f. A²). In a *Defensio* dated 1519, Wittenberg, Melanchthon rejoined: 'Quod subiecit de D. Erasmo principe studiorum pietatis, vides, mi lector, non alio pertinere nisi vt optimo viro, deinde bonis omnibus, inuidiosus reddar. . . . Ad id genus calumniarum satis animi

praestabit Christus. Ipse agnosco quantum Erasmo debeant cum studiosi omnes, tum maxime ego tot beneficiis priuatim ac publice ab eo auctus: quae postquam intelligere coepi, . . . scio quam grato pectore complexus sim' (f. A⁴).

But, as Bludau points out (*Erasmus-Ausgaben des N. T.* p. 70), the report had reached Erasmus in conversation (Ep. 947. 5); probably therefore from some one whom he had seen since leaving Basle, perhaps H. Busch (p. 296). Melanchthon, however, may have suspected Eck here.

14. Paraphrasi] The only one yet published was that on the Romans; see Ep. 710.

15 διεξοδικώτερα; sed altius perpendenti aliter videtur. Hinc ille, sat scio, tragediae argumentum duxit. Verum iudicia studiosorum vt recta, ita libera esse decet. Caeterum nullius mihi rei conscius sum: ignosce si quid hac parte peccauī per Ihesuh Χριστόν. Nec enim tam oscitans Erasmi lector sum vt ex illo ipso nondum didicerim quid 20 praceptoris, quid fratri in Χριστῷ debeam.

Haec paucis; nam et magno animi mei dolore et, quod aiunt, αὐτοσχέδιαζόμενος, iniquo etiam tempore scripsi. Martinus Luther, studiosissimus nominis tui, per omnia tibi probari cupit. Vale, vir clariss. Ex Lypsi. nonis Ianuarii. Anno m. d. xix.

911₉₄₈ FROM PETER MOELLANUS.

Farrago p. 128.

Leipzig.

F. p. 280: HN: Lond. vi. 1: LB. 379.

6 January 1519.

[The date is confirmed by the mention of the preparations for the Leipzig disputation.]

DES. ERASMO ROTERODAMO THEOLOGO PETRVS MOELLANVS S. P. D.

ITA studia mea Christus promoueat, Erasme mortalium mihi longe charissime, vt et ante saepe eorum risi impudentiam qui labores tuos toti orbi salutareis ineptis suis literis interpellant: et nunc idem, aliorum importunitate coactus, facio. Est hic sophistarum et, vt tu 5 recte pariter ac facete vocas, ματαιολόγων ingens turba, cum quibus mihi ac paucis quibusdam aliis pro literarum publico honore stantibus assidua est pugna. Sed in hoc certamine, qui maiorem iuuentutis partem in suam pertraxerint factionem, abeunt victores. Laboratur vtrinque vehementer, hinc viribus, illinc insidiis ac 10 technis.

Dolus an virtus quis in hoste requirat?

Ad nos tamen Mars in hoc bellorum genere non temere ἀλλοπρόσ-
αλλος magis inclinat. Non dubito quin si tu in nostram partem
velut quoddam Mineruae numen annueris dexter, breui adeo τὸ ἐπι-
15 νίκιον simus cantaturi.

Iactant nebulones isti cum omnium honestarum literarum, tum vero praecipue Graecarum (eas nos hic ex Georgii Mysiae Principis munificentia publice, si non pro dignitate, certe pro viribus et candidate docemus) hostes apud rude iuuenum vulgus, vt maxime 20 sint discenda Graeca—id quod tot conflictibus vix tandem obtinui-

910. 18. Iesum F.
THEOLOGO om. H.

22. Lutherus a.

24. nonis E: ix a.

911. III.

911. II. Dolus] Verg. Aen. 2. 390.
12. ἀλλοπρόσαλλος] Cf. Hom. Il. 5.
831, 889.

17. Mysiae] Meissen; more com-

monly Misna or Mysna.

19. docemus] Since writing Ep. 560
Mosellanus had succeeded Croke (Epp.
227. 25 n., 712. 29 n.).

mus—ea tamen a me homine Germano aut (sic Treuiros agnoscunt) semiGallo tradi non posse: quandoquidem, inquiunt, si quid in ea lingua prae vulgo posses, iampridem cum Erasmo, huius (vt ipsi iudicant) πολυπραγμοσίνης apud Germanos parente, aliqua tibi intercederet familiaritas, vt minimum mutuo literarum officio contracta.²⁵ Deinde si quis omnino et tempus et sumptus prodigere velit, Graecae literaturae cognitionem ab Italis ac Graecis petendam. Sic enim homines arguti κράζοντες iuuentutem ab audiendis Graecis absterrere moliuntur. Quasi vero Erasmus solos Budaeos, Lascares, Musuros, Bembos, Leonicenos, Aleandros, Reuchlinos, Birchemeros mutuae³⁰ amicitiae honore dignet: ac non etiam, qua es amabili facilitate, multorum vulgarium improbis solicitationibus pro tempore nonnihil concedas (quid enim faceres aliud?); tum non et multis tuarum lucubrationum locis aliud agens, quae tua sit de Italis paeceptoribus sententia, prudenti lectori satis aperias.

35

Neque vero multos adeo nobis abduceret haec cauillatio, nisi per naturam μισόπονοι essemus omnes; et persuasio haec de Italorum eruditione, non tantum Germaniae pestilens, niteretur et eorum suffragiis quos pro sociis hostes experimur, haud scio an non ipsis crassis barbaris multo peiores. Hi sunt qui tribus quatuorue Latinis⁴⁰ figuris instructi, alii poetas, oratores alii sese ostentant, et inueniunt homines fortunati se dignos auditores: apud quos Graecanica studia, si diis placet, ad rem Latinam aut nihil aut parum admodum facere magna temeritate declamant. Cuius farinae impium quendam nebulonem nescio quis malus Aquilo in hanc scholam nobis ex ipsa vsque⁴⁵ Dalmatia inuexit. Quid multis? rem feceris tum mihi gratissimam tum nostrarum literarum studiosis hic agentibus iucundissimam, si vel vnis literis tuum in nos animum fueris testatus. Dabis hoc meo in te amori, qui in literis tuo iudicio iam inde a puero religiose sum vsus; dabis istorum, qui bonis omnibus non bene volunt, com-⁵⁰ miserando stupori. Non eris, opinor, in me solum tui dissimilis; qui alias Pauli tui exemplo omnia fieri soles omnibus, nimirum vt, quantum in te est, ad bonam mentem omnes perducas.